
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 327 DEL 15/05/2024 
 

 
OGGETTO:  Piemonte e Africa sub – sahariana anno 2023 - progetto "Avenir": 

accertamento, impegno di spesa e contestuale liquidazione prima tranche del 
finanziamento regionale a Engim Piemonte 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DATO ATTO che il Comune di Santena in data 20/11/2023 ha partecipato al Bando Pubblico 

“Piemonte e Africa sub – sahariana anno 2023”, emesso dalla Regione Piemonte (Bollettino 

Ufficiale n. 41 del 12/10/2023) e aperto agli enti senza esperienza pregressa nel campo di 

cooperazione internazionale. Il bando, basato sulla L.R. 67/95,  finalizzato a sostenere le iniziative 

di cooperazione decentrata delle Autonomie Locali piemontesi in Africa sub-sahariana, tramite la 

promozione di processi di partenariato tra Autorità locali piemontesi e Africane attraverso il 

sostegno a progetti di cooperazione decentrata. 

 

CONSIDERATO che con DD 454/A2101B/2023 del 13/12/2023, la Regione Piemonte ha 

approvato la graduatoria degli enti partecipanti al bando “Piemonte e Africa sub – sahariana anno 

2023” e con comunicazione del 22.12.23 ha ratificato al comune di Santena il finanziamento del 

progetto “Avenir” per € 14.990,00; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 22.02.2024 dal titolo “Cooperazione 

internazionale, progetto “Avenir”. Finanziamento Regione Piemonte pari a euro 14.990,00: 

approvazione convenzione con Engim Piemonte” in cui veniva approvata la Convenzione con 

Engim per la realizzazione delle attività; 

 

DATO ATTO CHE la Regione Piemonte ha provveduto a versare nelle casse comunali la somma 

di:  

- € 13.208,80 – pari al 90% del finanziamento – con reversale n. 1558/24, codice di bilancio 

2.01.01, capitolo in Entrata n. 2066.1 “L.R.67/95 Bando Piemonte e Africa sub sahariana - 

Avvio paternariati territoriali per futuro sostenibile - trasferimenti da Regione Piemonte -

FSE” E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome del corrente 

anno finanziario; 

 

ESAMINATA la Convenzione allegata alla Delibera di G.C. n. 18 del 22.02.24 in cui è specificato 

all’articolo 2 che il Comune di Santena si impegna a versare il finanziamento regionale per il 

progetto “Avenir” a Engim Piemonte a ricevimento fondi; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario assumere:  

a. l’accertamento di € 13.208,80  quale finanziamento per il progetto “Avenir” , accreditato 

presso le casse comunali con reversale n. 1558/24, codice di bilancio 2.01.01, capitolo in 

Entrata n. 2066.1 “L.R.67/95 Bando Piemonte e Africa sub sahariana - Avvio 

partenariati territoriali per futuro sostenibile - trasferimenti da Regione Piemonte -

FSE” E.2.01.01.02.001;  

b. l’impegno di spesa di € 13.208,80  per il trasferimento della somma in oggetto a Engim 

Piemonte, da inserire in uscita sul codice di bilancio n. 12.07.1, capitolo 1625.1 “L.R. 67/95 

- Bando Piemonte e Africa sub sahariana - anno 2023 - Avvio Partenariati territoriali  per 

un futuro sostenibile” P.U. 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private del corrente anno finanziario;  

 

VISTO l'art.107 del D. Lgs.267/2000;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI ACCERTARE la somma di € 13.208,80 a carico del codice di bilancio 2.01.01/ capitolo 

in Entrata n. 2066.1 chiamato “L.R.67/95 Bando Piemonte e Africa sub sahariana - Avvio 

partenariati territoriali per futuro sostenibile - trasferimenti da Regione Piemonte -FSE” 

E.2.01.01.02.001  del Bilancio finanziario 2024/2026, anno 2024, quale prima tranche del 

finanziamento regionale per il progetto di partenariato “Avenir”; 

 

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma di € 13.208,80 per 

permettere l’accredito a Engim Piemonte del finanziamento regionale sul codice di bilancio 

n. n. 12.07.1, capitolo 1625.1 “L.R. 67/95 - Bando Piemonte e Africa sub sahariana - anno 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2023 - Avvio Partenariati territoriali  per un futuro sostenibile” P.U. 1.04.04.01.001 - 

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private del Bilancio finanziario 2024/2026, anno 

2024. 

  

4. DI LIQUIDARE CONTESTUALMENTE a Engim Piemonte la somma di € 13.208,80 

quale versamento della prima tranche del finanziamento regionale relativo al progetto 

“Avenir” con le modalità sotto riportate:  

 

Intestazione conto     ENGIM PIEMONTE  
Banca      UNICREDIT  
Agenzia     AGENZIA TORINO - P.ZA STATUTO 9 
IBAN            IT 90 R 02008 01104 000040943274 
BIC       BCITITMX 

  Causale:      PRIMA TRANCHE PROGETTO AVENIR 

 

6. DI STABILIRE, a norma del Capo II della legge n.241/1990, che il Responsabile del presente 

procedimento amministrativo è Ornella Bergoglio, Responsabile E.Q. Area 4 Socio Culturale;  

 

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Capo dello Stato;  

 
 

 CUP 
CREDITORE ENGIM PIEMONTE 
IBAN IT 90 R 02008 01104 000040943274 
P. IVA 97691050013 C.F. 
IMPORTO LORDO € 13.208,80 IVA 
CAPITOLO 1625 ARTICOLO 1 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


